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1 Sissejuhatus 
Vabariigi Valitsus algatas 15.02.2024 korraldusega nr 40 kaitsetööstuspargi riigi 
eriplaneeringu (REP) ja keskkonnamõju strateegilise hindamise (KSH). Kaitsetööstuspargi 
riigi eriplaneeringu eesmärk algatamise korralduse järgi on planeerida kaitsetööstuspark 
laskemoona, lahingumoona, lõhkematerjali ning lõhkeaine tootmiseks ja selle toimimiseks 
vajalik taristu. Planeeringuga kavandati tööstuspargi täpne asukoht ning tingimused 
tööstuspargi baastaristu ning tootmisehitiste projekteerimiseks ja ehitamiseks. 

REP ja KSH läbiviimisel analüüsiti kaitsetööstuspargile sobilikke asukohti viies võimalikus 
asukohas (nn eelvalikualadel): kaks Ida-Viru maakonnas Lüganuse vallas (Põhja-Kiviõli ja 
Aidu), üks Lääne-Nigula vallas (Piirsalu) ja kaks Pärnu maakonnas (Pärnu 1 ja Pärnu 2). 
Mõjude hindamise ja alade võrdluse tulemusel selgus, et kaitsetööstuspargi rajamiseks 
eelistuselt esimeseks asukohaks on Pärnu 1 ala. Pärnu 1 ala valiti esimeseks eelistuseks, 
kuna ala on eesmärgile kõige paremini vastav ja riigikaitseliselt sobivaim ning kuigi arenduse 
elluviimisega Pärnu 1 alal kaasnevad mitmed keskkonnamõjud, siis olulist ebasoodsat ja 
leevendamatut keskkonnamõju tegevusega ei kaasne. KSH annab täiendavad soovitused 
ebasoodsa keskkonnamõju leevendamiseks. 

Käesoleva töö koostamise vajadus tuleneb läbi viidud keskkonnamõju strateegilise 
hindamise tulemustest, mille kohaselt on Pärnu 1 ala edasise arendamise üheks 
eeltingimuseks kompensatsioonimeetmete kava koostamine. Kava eesmärk on hüvitada 
negatiivne mõju II ja III kaitsekategooria metsalindude elupaikade kadumisele ja häiringule 
ning leevendada mõju rohevõrgustikule. 

Käesolev kompensatsioonimeetmete kava ei ole loodusdirektiivi artikli 6 lg 4 kohase erandi 
menetlusetapi hüvitusmeetmete kava aruanne ning ei ole seotud Natura 2000 alade ega 
nende kaitse-eesmärkide saavutamisega.  

1.1 Kava koostajad ja kaasatud osapooled 

Kava on koostatud järgmiste ekspertide ja osapoolte koostöös: 

Nimi Roll ja pädevus Asutus 

Kaile Eschbaum Projektijuht, zooloog, kava 
koostamine, läbirääkimised jm 

FauNatur OÜ 

Renno Nellis Linnustiku ekspert, 
hüvitusmeetmete ettepaneku 

Clanga OÜ 
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Nimi Roll ja pädevus Asutus 
väljatöötamine (sisend peatükki 2.1 
ja 3.1) 

Anni Kurisman Rohevõrgustiku ekspert, 
rohevõrgustiku meetmete 
ettepaneku väljatöötamine (sisend 
peatükki 2.2 ja 3.2) 

Hendrikson DGE 

Timo Kark, Mariliis 
Paal, Margit 
Tennokene jt 

 

Vastutab riiklikul tasemel 
looduskaitse ja liigikaitse eest, 
kompensatsioonimeetmete kava 
heakskiitja. Käesolevas kavas ka 
peatüki 4 sisustamine, 
kompensatsiooni vajaduse ja ulatuse 
määramine. 

Kliimaministeerium 
(KLIM) 

Irma Pakkonen, Kaili 
Viilma, Sander 
Laherand jt 

Liigikaitse korraldamine, 
kompensatsioonimeetmete kava 
heakskiitja. Käesolevas kavas ka 
peatüki 4 sisustamine, 
kompensatsiooni vajaduse ja ulatuse 
määramine. 

Keskkonnaamet 
(KeA) 

 

Lisaks kaasati Pärnu Linnavalitsus ja hoiti kava sisuga kursis juba koostamise käigus, et linn 
saaks vajadusel üldplaneeringu koostamise protsessis arvestada kava tulemustega. 
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2 Mõju kirjeldus ja kompenseerimise vajadus  
Järgnevates peatükkides esitatakse kokkuvõtlik ülevaade kaitsetööstuspargi riigi 
eriplaneeringu KSH aruande järeldustest1 ning nende aluseks olnud kaalutlustest linnustiku 
(KSH lisa 2) ja taimestiku (KSH lisa 3) uuringutes. Ptk 2.1 keskendub kaitstavale linnustikule 
ja ptk 2.2 rohelisele võrgustikule. 

2.1 Mõju kaitstavate linnuliikide elupaikadele 

Linnustiku uuringus leitakse, et kaitsetööstuspargi rajamisel Pärnu 1 alale avalduvad 
kaitsealuste liikide elupaikadele negatiivsed mõjud: elupaikade kadu ja mürahäiringute 
mõju, mis tuleb hüvitada ehk rakendada kompenseerivaid meetmeid. Leitakse, et 
kompenseerida tuleb metsade raadamise mõju kaitsetööstuspargi alale jäävatele II ja III 
kaitsekategooria liikidele, samuti kavandatavast katseplatsist 1,51 km raadiuses asuvatele 
elupaikadele avalduvate mürahäiringute mõju. Sealjuures tuuakse uuringus välja, et 
kompenseerimisalade täpne valik, mahud jm detailid töötatakse välja kompenseerimiskavas 
koostöös asjakohaste asutustega (Kliimaministeerium ja Keskkonnaamet). I kaitsekategooria 
liikide leiukohti tegevuse mõjualas ei ole. 

Linnustiku uuring valmis jaanuaris 2025 ja uuringu koostamise hetkel oli teada, et Pärnu 1 alal 
tuleb kompenseerida laanerähni elupaiga kadu 7,6 ha ja III kaitsekategooria liikide 
elupaikade kadu 56 ha ulatuses. Kusjuures, laanerähnile osas toodi välja, et hüvitus tuleb 
teha vähemalt kolmekordne (>23 ha), sest tegemist on vähearvuka ja langeva arvukusega II 
kaitsekategooria liigiga. III kaitsekategooria liikidel peab hüvitus olema vähemalt 
samaväärne. Lisaks tuleb hüvitada mürahäiringute mõju katseplatside lähiümbruses 
(1,51 km raadiuses asuvatele liikidele).  

Uuringu kohaselt tuleb eelistada kompenseerimisalasid lähipiirkonnas ja need peavad 
asuma riigimaadel, mis lihtsustab ametkondlikke menetlusi. Võimalikud kompenseerimise 
meetmed on mõne läheduses asuva kaitseala laiendamine, nt Lindi, Nätsi-Võlla või Tõhela-
Ermistu looduskaitseala laiendamine, või nende tsoneeringu osaline muutmine 
(piiranguvöönd tsoneerida sihtkaitsevööndiks), uue püsielupaiga (PEP) moodustamine 
(laanerähnile) või sihtliikide elupaikade taastamine kaitsealadel vms.  

Samuti toob uuringu aruanne välja, et kompenseeritavad liigid ei ole väga spetsiifiliste 
elupaiganõudlustega ja enamik neist kasutavad pesitsemiseks sarnaseid metsi. Nende 
elupaikade kompenseerimise eesmärk on eelkõige sobilike (vanade) elupaigametsade kaitse 
tagamine proportsionaalselt tehtava kahjuga, mis on tõhusaks meetmeks kuna sobivate 

 
1 https://kaitseministeerium.ee/et/planeeringud/kaitsetoostuspark  

https://kaitseministeerium.ee/et/planeeringud/kaitsetoostuspark
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elupaikade olemasolu on metsliikide soodsa seisundi säilitamiseks üks olulisemaid 
asjaolusid.  

Kokkuvõtvalt tuuakse uuringus välja, et Pärnu 1 ala valimisel kaitsetööstuspargi arenduseks 
tuleb: 

● Koostada kompenseerimismeetmete kava kaitsetööstuspargi Pärnu 1 ala linnustiku 
elupaikade kao ja häiringu mõju hüvitamiseks. 

● Kompenseerimismeetmete kavas kirjeldatakse ebasoodsa mõju ulatus ja leitakse 
konkreetsed kompenseerimise alad ja/või -meetmed, koos elluviimise kava, 
seiremeetmetega jms.  

● Hüvitada tuleb metsade raadamise mõju II ja III kaitsekategooria liikide elupaikadele, 
samuti katseplatsist 1,51 km raadiuses asuvatele lindude elupaikadele avalduvate 
mürahäiringute mõju elupaikade kvaliteedi langusele.  

● Peamised mõju kompenseerimise võimalikud meetmed on: mõne läheduses asuva 
kaitseala laiendamine või tsoneeringu osaline muutmine (piiranguvöönd tsoneerida 
sihtkaitsevööndiks), uue püsielupaiga moodustamine või sihtliikide elupaikade 
taastamine kaitsealadel vms. 

● Kompensatsioonimeetmete kava koostamise protsessi tuleb kaasata nii 
Kliimaministeerium kui ka Keskkonnaamet; kava elluviimiseks on vajalik mõlema 
asutuse heakskiit/nõusolek. Lisaks kaasatakse kava koostamisse Pärnu 
linnavalitsus. 

● Kompenseerimismeetmete kava valmib hiljemalt (sh Kliimaministeeriumi ja 
Keskkonnaameti nõusolek/heakskiit) REPi kehtestamise ajaks. 

Linnustiku uuring valmis jaanuaris 2025. Käesoleva kava koostamise ajaks on andmed 
kaitstavate linnuliikide osas EELIS andmebaasis muutunud (lisandunud on nt REPowerEU 
projekti inventuuride tulemused). Käesolevas töös lähtutakse EELIS-andmebaasi 
ajakohasest seisust, mida kajastavad järgmises peatükis esitatud andmed. Seal antakse 
ülevaade tegevuse mõjualas registreeritud liikidest ja nende elupaikadest. Ülevaade liikide 
leiukohtadest antakse EELIS andmebaasi seisuga 29.05.2025 ning need andmed võetakse 
kompenseerimise ettepaneku aluseks peatükis 3. 

Elupaikade kadu metsa raadamisel  

Kaitsetööstuspargi rajamine Pärnu 1 alale mõjutab otseselt pargi alale jäävate liikide 
elupaiku. Pargi pindala on ca 200 ha ja sellel alal esineb II ning III kaitsekategooria liikide 
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elupaiku. Halvimal juhul toimub metsa raadamine suures osas pargi alal, mille tõttu liikide 
elupaigad hävivad ja need ei taastu. 

Elupaikade kadu mõjutab kuut erinevat kaitstavat linnuliiki, sealhulgas üht II kaitsekategooria 
ja viit III kaitsekategooria liiki, kokku kaheksas leiukohas (Joonis 2-1). Seega mõjutatakse pargi 
alal otseselt kokku 8 kaitstava linnupaari leiukohta. Kõikide leiukohtade pindalade kokku 
liitmisel saadakse summeeritud pindala 55,1 ha. Kuna aga erinevate liikide leiukohad 
osaliselt kattuvad (nt 2–3 liiki elab samas metsaelupaigas), siis on tegelik liikide 
leiukohtadena hõlmatav ala Pärnu 1 pargi alal kokku 23,9 ha (Tabel 1).  

Elupaigakvaliteedi langus katseplatsi müra mõjualas  

Kaitsetööstuspargi lähiümbruses esineb mürahäiringute mõju, sest alale rajatakse 
katseplats, kus viiakse läbi katselõhkamisi. Lõhkamiste häirivat mõju linnustikule on 
kirjeldatud linnustiku uuringus (KSH lisa 2). Mürahäiringute mõjualaks hinnati linnustiku 
uuringus halvimal juhul 1,51 km ulatuses katseplatsist2. Täpsemalt arvestatakse käesolevas 
töös mürahäiringute mõjuulatuseks 70% ehk katseplatsist 1,51 km raadiuses ei säili 
pikaajaliselt hinnanguliselt 70% liikidest, sest impulssmüra tase on suur ja keskmine 
müratase jääb suurima mõjuga päevadel3 katseplatsi lähedal >60 dB ning keskmine 
müratase langeb vahemikku 40–45 dB katseplatsist ca 1,79–1,17 km kaugusel. See on 
hinnanguline mõjuulatus katseplatsi mürahäiringute tõttu, kõik elupaigad ei jää 1,51 km 
ulatuses asustamata ja liigid ei kao, kuid alles jäävatel lindudel on elupaikade kvaliteet 
mürahäiringute tõttu madalam. 

Mürahäiringute mõjualas, on registreeritud kokku 12 kaitstava linnuliigi (sh ühe II ja 11 III 
kaitsekategooria liik) esinemine kokku 25 leiukohas4 ehk mürahäiringute mõjualas on kokku 
25 paari kaitsealuseid linnuliike. Nende liikide leiukohtade pindalade kokku liitmisel 
saadakse summeeritud pindala 142,2 ha. Kuna aga erinevate liikide leiukohad osaliselt 
kattuvad (mitu liiki elab samas metsaelupaigas), siis on tegelik liikide leiukohtadena 
hõlmatava ala pindala müra mõjualas kokku 83,5 ha.  

 
2 Mürahäiringute 1,51 km mõjuala kohta vt täpsemalt linnustiku uuringust (KSH lisa 2). Uuringu koostamise ajal kavandati 
suurima mõjuga päevadel katselõhkamisi 10 korda päevas 10 kg TNTga. Hiljem, KSH koostamisel suurima mõjuga päeva 
mürastsenaarium täpsustus ja mõjuala on seetõttu mõnevõrra vähem ulatuslik, kuid käesolevas töös on lähtudes 
ettevaatusprintsiibist rakendatud siiski kompenseerimise alusena 1,51 km mõjuala nagu linnustiku uuringus määrati. 
3 s.o kuni kolmel päeval aastas kui päevas toimub kuni 5 lõhkamist 10 kg trotüüliga (TNT). Vt ka KSH aruanne, Tabel 30. Tabelis 
toodud dB arvestati linnustiku jaoks ilma inimese jaoks kasutatavate impulssmüra korrektsioonideta ehk müratasemete 
tegelikud väärtused on 15 dB võrra madalamad kui tabelis toodud korrektsiooni sisaldavad väärtused. 
4 Töös ei ole arvestatud neid liikide leiukohti, mis on mõjualas vaid väikeses ulatuses ja oma põhimahus jäävad väljapoole 
mõjuala piiri (nt väike-kirjurähn leiukoht KLO9136006; musträhn leiukoht KLO9115056; händkakk leiukoht KLO9136002, 
laanepüü leiukohad KLO9115046, KLO9115048 jt). 
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Mõjualas asuvatest liikide leiukohtadest annab ülevaate Joonis 2-1, liikide nimekiri koos 
leiukohtade pindalade ja mõjutatud linnupaaride arvude jm on esitatud Tabel 1. Nagu tabelist 
näha, 13 mõjutatavast liigist on 8 Eestis soodsas seisus; 1 liik on ohulähedases seisus ja 4 
liiki on ohualdis.  

 
Joonis 2-1 Kaitsetööstuspargi alal ja mõjualas asuvate II ja III kaitsekategooria liikide leiukohad 
EELIS andmebaasis (Aluskaart: Maa- ja Ruumiamet, 2025)5 

Tabel 1 Kaitsetööstuspargi alal raadamise ja pargi lähedal mürahäiringute mõjualas asuvad 
kaitsealuste linnuliikide leiukohad, pindalad ja paaride arv. 

N
r Liik 

Ka
te
go

or
ia

 

Liigi 
seisund 
Eestis6 

Leiukoha kood 
EELISes 

Leiukoha 
pinda 

(ha), mis 
jääb pargi 

alale ja 
hävib 

Leiukoha 
pindala (ha), 

mis jääb 
müra 

mõjualasse  

Häviva 
leiukohaga 

seotud 
paaride arv 

Paaride 
arv müra 
mõjualas 

1.  laanerähn II ohualdis KLO9136022 7.0  1  
KLO9136023  8.5  1 

2.  hiireviu III soodne KLO9136014 10.1  1  

 
5 Töö avalikus versioonis ei esitata II kaitsekategooria liikide täpseid leiukohti joonisel, kuna vastavalt looduskaitseseaduse 
§ 53 lõikele 1 on sellise teabe avalikustamine massiteabevahendites keelatud. 
6 2019. aasta liikide ohustatuse hinnangujärgi (https://infoleht.keskkonnainfo.ee/artikkel/1389049207) 

https://infoleht.keskkonnainfo.ee/artikkel/1389049207
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N
r Liik 

Ka
te
go

or
ia

 

Liigi 
seisund 
Eestis6 

Leiukoha kood 
EELISes 

Leiukoha 
pinda 

(ha), mis 
jääb pargi 

alale ja 
hävib 

Leiukoha 
pindala (ha), 

mis jääb 
müra 

mõjualasse  

Häviva 
leiukohaga 

seotud 
paaride arv 

Paaride 
arv müra 
mõjualas 

KLO9120106  3.4  1 
KLO9136010  5.0  1 

3.  õõnetuvi III ohulähed
ane 

KLO9135941 5.5  1  
KLO9135968 1.3  1  
KLO9135967  2.0  1 
KLO9135942  5.5  1 
KLO9135969  8.5  1 
KLO9135940  5.4  1 

4.  hoburästas III soodne KLO9135952 10.1  1  
KLO9135951 5.5  1  

5.  musträhn III soodne KLO9135973 10.1  1  

KLO9135972  5.5  1 
6.  hallpea-

rähn 
III soodne KLO9136032 5.5  1  

 KLO9136030  1.4  1 
 KLO9136035  1.5  1 

7.  väike-
kirjurähn 

III ohualdis KLO9136004  5.5  1 

8.  värbkakk III soodne KLO9135962  11.6  1 
KLO9135961  4.2  1 
KLO9135963  8.5  1 

9.  händkakk III ohualdis KLO9120144  8.5  1 
KLO9136000  3.4  1 

10.  laanepüü III ohualdis KLO9115047  10.7  1 
KLO9135991  8.5  1 
KLO9135992  8.5  1 
KLO9135993  5.4  1 
KLO9135989  4.5  1 
KLO9135990  3.0  1 

11.  herilaseviu III soodne KLO9107851  2.5  1 
12.  raudkull III soodne KLO9136009  7.1  1 
13.  sookurg III soodne KLO9107851  3.6  1 

KOKKU: 55,1 ha  
(kattuvusi 

arvestamata 
23,9 ha) 

142,2 ha 
(kattuvusi 

arvestamata 
83,5 ha) 

8 paari 25 paari 

Seega, kaitsetööstuspargi rajamine Pärnu 1 alale mõjutab kokku kuue kaitsealuse linnuliigi 
elupaiku otseselt (raadamise mõju pargi alal) ja 12 liiki läbi pargi lähedal asuvate elupaikade 
kvaliteedilanguse (mürahäiringute mõju). Kokku jääb kaitsetööstuspargi mõjualasse 13 
kaitsealuse linnuliigi (33 paari) leiukohti kogupindalaga 107,4 ha.  
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2.2 Mõju rohelisele võrgustikule 

REP KSHs tugineti rohevõrgustikule mõju hindamisel kaitsetööstuspargi eelvalikualade kohta 
läbi viidud uuringutel loomastiku, linnustiku ja taimestiku kohta. Viimane koondab ka 
peamised viidatud uuringute järeldused ning analüüsib neid rohevõrgustiku kontekstis 
põhjalikumalt.  

Kaitsetööstuspargi Pärnu 1 ala jääb nii kehtiva Tõstamaa valla (praegune Pärnu linna 
territoorium) üldplaneeringu7, hilisema Pärnu maakonnaplaneeringu8 kui ka koostamisel 
oleva Pärnu linna üldplaneeringu9 kohaselt tervikuna rohevõrgustikku.  

Tõstamaa valla üldplaneeringus ei ole rohevõrgustiku elemente (tugialad ja koridorid) 
eristatud ega määratud konkreetseid kasutustingimusi. Taimestiku uuringu kohaselt saab 
üldplaneeringu osas välja tuua vaid küllaltki üldise suunise, mille kohaselt ei tohi ehitusalade 
valikul ohustada rohelise võrgustiku säilimist. 

Pärnu maakonnaplaneeringus asub kaitsetööstuspargi Pärnu 1 ala rohevõrgustiku tugialal, 
mille hierarhiline tasand on „maakonna suured“. Tuginedes maakonnaplaneeringus toodud 
tugiala kirjeldusele ja 2002. a maakonnaplaneeringute rohevõrgustiku kavandamise 
juhendile10 järeldatakse taimestiku uuringus, et kõnealuse tugiala peamine ülesanne on 
pakkuda kvaliteetset elupaigahüve ja toetada laiemalt Pärnu maakonna rohevõrgustiku 
toimimist. Hetkel koostamisel olevas Pärnu linna üldplaneeringus on lähtutud 
maakonnaplaneeringust ja Pärnu 1 ala hõlmavale tugialale kavandatud roll on sisuliselt 
sama.  

Rohevõrgustikule mõju hindamiseks analüüsiti lisaks kehtivatele ja kavandatavatele 
planeeringutele ka ELME projekti11 tulemusel valminud kaardikihte iseloomustamaks 
ökosüsteemide seisundit ja loodusmaastike sidusust. Selle põhjal leiti, et Pärnu 1 ala 
ökosüsteemide seisund on valdavalt keskpärane kuni vilets – üle poole alast (57,6%) on 
viletsas ja ligi 40% keskmises seisundis. Metsade seisundiklassid on alal hajusalt jaotunud, 
ilma selgete parema seisundiga piirkondadeta.  

Kavandatud tegevuse rohevõrgustikule mõju hindamise tulemusena jõuti uuringus 
järeldusele, et rohevõrgu tugiala täidab elupaigahüve pakkumise funktsiooni, kuid teenuse 

 
7 Kehtestatud 07.03.2008 Tõstamaa Vallavolikogu otsusega nr 60 
8 Kehtestatud riigihalduse ministri 29.03.2018 käskkirjaga nr 1.1-4/74 
9https://experience.arcgis.com/experience/4ed3658ecb2d4d14a453d8698fab2c9b/page/DOKUMENDID/ kasutatud 
04.07.2025 
10 Sepp, K. ja Jagomägi, J. 2002. Roheline võrgustik 
11 Helm, A., Kull, A., Veromann, E., Remm, L., Villoslada, M., Kikas, T., Aosaar, J., Tullus, T., Prangel, E., Linder, M., Otsus, M., 
Külm, S., Sepp, K., 2020 (täiend. 2021). Metsa-, soo-, niidu- ja põllumajanduslike ökosüsteemide seisundi ning 
ökosüsteemiteenuste baastasemete üleriigilise hindamise ja kaardistamise lõpparuanne. ELME projekt. Tellija: 
Keskkonnaagentuur (riigihange nr 198846). 

https://experience.arcgis.com/experience/4ed3658ecb2d4d14a453d8698fab2c9b/page/DOKUMENDID/
https://storymaps.arcgis.com/stories/3e34000da265450bb7e4db54b03dde7c
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kvaliteet on juba olemasolevate häiringute tõttu (eelkõige intensiivne metsamajandus) pigem 
keskmisest kehvem. Alal tööstuspargi arendamine süvendab seda probleemset 
suundumust, panustades elupaigahüve kvaliteedi edasisse langusse ja potentsiaalselt 
vähendades rohevõrgu toimivust piirkonnas. 

Eelneva põhjal jõuti seisukohale, et rohevõrgustiku vaatest tuleks võimalusel vältida 
kaitsetööstuspargi võrgustiku tugialale rajamist. Kuid toodi välja, et kui tööstusparki siiski 
soovitakse alale rajada, tuleb selle negatiivse mõju vähendamiseks rakendada 
proportsionaalseid kompenseerivaid meetmeid. Sealjuures on proportsionaalsuse 
rõhutamine oluline, kuna kompenseerima peab arendustegevusest tulenevad mõjud, samas 
kui tugiala kvaliteetse toimimise tagamine laiemalt jääb selle eest vastutava osapoole 
ülesandeks. 

 
Joonis 2-2 Kaitsetööstuspargi Pärnu 1 piirkonna ökosüsteemide seisund ja nende vaheline 
sidusus ning Pärnu linna koostatava üldplaneeringuga kavandatava rohelise võrgustiku ja Pärnu 
maakonnaplaneeringu rohelise võrgustiku paiknemine piirkonnas. Roheliste toonidega on 
markeeritud alad, kus on hea või keskmine ökosüsteemide seisund ja sidusus. Punaste ja roosakate 
toonidega on toodud alad, kus on vilets kas ökosüsteemide seisund ja/või nende vaheline sidusus, st 
need on alad, kus võrgustiku toimimine on häiritud (Allikas: taimestiku uuring) 



12   
Kompensatsioonimeetmete kava linnustiku elupaikade ja rohevõrgustiku hüvitamiseks kaitsetööstuspargi Pärnu 1alal
   

 

 

3 Ettepanek mõjude kompenseerimiseks 
Järgnevalt on peatükis 3.1 ja selle alapeatükkides esitatud linnustiku eksperdi ettepanek 
linnuliikide elupaikadele tekkiva mõju kompenseerimiseks Pärnu 1 alal. Peatükk 3.2 käsitleb 
mõjude kompenseerimist rohevõrgustikule, täpsemalt rohevõrgustiku eksperdi analüüsi 
linnustiku elupaikadele seatud kompensatsiooni piisavuse osas kompenseerimaks mõjusid 
rohevõrgustiku jaoks. Lisaks pakutakse rohevõrgu osas välja ka linnustiku meetmetest 
sõltumatu alternatiiv.  

3.1 Kaitstavate linnuliikide elupaikade kompenseerimine 

3.1.1 Hüvitamise põhimõtted ja ulatus 

Hüvitamise kavandamisel lähtuti järgmistest (sh linnustiku uuringus ja KSHs määratud) 
üldistest põhimõtetest : 

● Hüvitus peab olema vähemalt samaväärne ja sama suur, kui tekkiv mõju. 
● Kompensatsiooni- ehk hüvitusalasid otsiti kaitsetööstuspargi Pärnu 1 alale 

võimalikult lähedalt, sest mõjud tuleb hüvitada selle tekkimise kohale võimalikult 
lähedal, samas piirkonnas ja sarnastes elupaikades. 

● Hüvitusalasid otsiti ainult riigi omanduses olevatelt maadelt. 
● Hüvitada on vaja kõik kaitsetööstuspargi maa-alal asuvate liikide leiukohad ja 

väljaspool seda katseplatsist 1,51 km raadiuses asuvad liigid 70% ulatuses – see on 
hinnanguline mõjuulatus katseplatsi mürahäiringute tõttu, sest kõik elupaigad ei jää 
asustamata, aga säilivad elupaigad on siiski mürahäiringu mõjualas.  

● Laanerähni hüvitusalasid otsiti EELISes registreeritud elupaikade hulgast, mis ei ole 
seni veel kaitse all (sh vääriselupaigana12) või kaitstavatel aladel, kus on võimalik 
kaitsekorda parandada. 

● Metsalindude hüvitusalasid otsiti metsakorralduse andmete alusel laane- ja 
soovikumetsade hulgast ja tingimuseks ei seatud sihtliikide olemasolu EELISes 
nendel aladel, sest väljaspool RePoweri ala ei ole metsalinnustikku piirkonnas 
inventeeritud. 

● Sookurele otsiti hüvitusalasid kaitseta soodest. 
● Metsaliikide hüvitusalad võivad omavahel kattuda, sest sarnast metsaelupaika 

eelistavad liigid elavad korraga samades metsades. 

Täpsemalt on kompenseerimise ulatuse määramine lahti kirjutatud järgnevalt. 

 
12 Vääriselupaik on vastavalt metsaseaduse § 23 lg 1-le ala, kus kitsalt kohastunud, ohustatud, ohualdiste või haruldaste 
liikide esinemise tõenäosus on suur 
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Hüvitusmeetmete ulatus  
Hüvitada on vaja kõik kaitsetööstuspargi maa-alal asuvate liikide leiukohad (100%) ja 
väljaspool seda katseplatsist 1,51 km raadiuses asuvate liigid 70% ulatuses. Liikide 
hüvitusvajaduse arvukused on näidatud Tabel 2. Raadamiste tõttu on vaja hüvitada 8 paari 
ja mürahäiringute tõttu 17,5 paari arvukus, kokku hüvitatakse 25,5 linnupaari elupaigad. 

Tabel 2 Kaitsealuste lindude hüvitusvajaduse arvukused 
liik raadamine 100%, 

paaride arv 
mürahäiringud 70%, 

paaride arv 
KOKKU 

laanerähn 1 0.7 1.7 
hiireviu 1 1.4 2.4 
õõnetuvi 2 2.8 4.8 
hoburästas 2 0 2 
musträhn 1 0.7 1.7 
hallpea-rähn 1 1.4 2.4 
väike-kirjurähn 0 0.7 0.7 
värbkakk 0 2.1 2.1 
händkakk 0 1.4 1.4 
laanepüü 0 4.2 4.2 
herilaseviu 0 0.7 0.7 
raudkull 0 0.7 0.7 
sookurg 0 0.7 0.7 

KOKKU 8 17.5 25.5 
 
Hüvitus peab olema vähemalt samaväärne ja sama suur, kui tekkiv mõju. Hüvitusalade 
pindala ei ole objektiivne leida ainult EELISes registreeritud elupaikade pindala kaudu 
(toodud Tabel 1), sest siin alal on osade liikide elupaigad sageli oluliselt väiksemad, kui nende 
elupaigatingimuste vajadus. Näiteks on EELISes 1,4 ha suurune hallpea-rähni ja 2,5 ha 
herilaseviu elupaik, aga nende liikide elupaigavajadus on palju kordi suurem. Seetõttu on vaja 
hüvitada mõjutatud liikide arvukused, mis on näidatud eelnevas tabelis (Tabel 2).  

Laanerähni kaitse tegevuskava eelnõu põhjal on ühel paaril kodupiirkond 100–200 ha ja seal 
peab olema hea kvaliteediga elupaika minimaalselt 9–17%, mis on vähemalt 9–34 ha. Kuna 
valitud hüvitusalade elupaigad ei ole kõik kõrge kvaliteediga elupaigad, siis laanerähnile 
ja teistele hüvitusvajadusega metsaliikidele arvestati hüvitusvajaduseks 300 meetrise 
raadiusega elupaigalaigu suurus, mis on 28 ha. Sellises raadiuses on paljude käsitletud 
liikide kodupiirkonna tuumikud ja põhilised toitumisalad, nt laanepüü, laanerähn, väike-
kirjurähn, hoburästas, värbkakk jt. Metsaliikide hüvitusalad võivad omavahel kattuda, sest 
sarnast metsaelupaika eelistavad liigid elavad korraga samades metsades.  
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Laanerähnil on hüvitusvajadus 1,7 paari ning sellele vastav vajalik hüvitatava elupaiga 
pindala on 48 ha. Sealjuures, kõikide metsaliikide jaoks ehk täpsemalt II kaitsekategooria 
laanerähn + III kaitsekategooria metsaliigid, kes pesitsevad sarnastes elupaikades, on 
hüvitusvajaduse pindala kokku 134 ha. See on maksimaalne ühe liigi (õõnetuvi) 
hüvitusvajaduse pindala (Tabel 3). Laanerähni elupaigad hüvitavad ühtlasi ka muude III 
kaitsekategooria metsaliikide mõju, mistõttu on laanerähni hüvitusaladele lisaks vaja 
muudele metsaliikidel leida 86 ha hüvitusalasid (st 134 ha – 48 ha = 86 ha). 

Lisaks on vaja hüvitada 20 ha ulatuses elupaiku sookurele, kelle elupaigad ei kattu 
metsaliikide elupaikadega. Sookured pesitsevad ka väiksemates soodes ja märgadel 
lankidel, aga kaitsetööstuspargi mõju liigile on suurem kui ühele paarile – RePower välitöödel 
leiti Pärnu 1 ala lähedalt märgadelt lankidelt veel kaks sookure elupaika, mis ei ole kantud 
EELISesse. Seetõttu rakendatakse sookurele sarnast hüvitamise määra kui metsaliikidele. 

Kaitsetööstuspargi mõjude kompenseerimiseks on vaja leida hüvitusalad 
metsaliikidele vähemalt 134 ha ulatuses (sh laanerähn 48 ha) ja sookurele 20 ha 
ulatuses) ehk hüvitusalade pindala kokku on minimaalselt 154 ha. Hüvitusalad peavad 
olema sarnastes metsades nagu hävivad või kahjustatavad lindude elupaigad, milleks on 
metsalindude puhul peamiselt laane- ja soovikumetsad, sookure hüvitusalad tuleb leida 
soodes või märgades metsades. 

Tabel 3 Hüvitusvajaduse pindalad (ha) kaitsealustele lindudele 

Liik Mõjutatud paaride 
arv 

Hüvitusala pindala  
(ha) 

1 paar = 28 ha 

Hüvitusalade 
pindalad kokku  

laanerähn 1.7 48 48 ha 
hiireviu 2.4 67 

Muude metsaliikide 
elupaikade 

hüvitusvajadus  
 on 86 ha 

(134 ha miinus 
laanerähni 48 ha) 

õõnetuvi 4.8 13413 
hoburästas 2 56 
musträhn 1.7 48 
hallpea-rähn 2.4 67 
väike-kirjurähn 0.7 20 
värbkakk 2.1 59 
händkakk 1.4 39 
laanepüü 4.2 118 
herilaseviu 0.7 20 
raudkull 0.7 20 

 
13 Metsaliikidele hüvitatava elupaiga pindala on arvestatud suurima hüvitusvajadusega liigi (õõnetuvi) järgi, kuna erinevate 
metsaliikide elupaigad võivad kattuda ning seetõttu ei ole vaja hüvitada elupaika iga liigi jaoks eraldi. 
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sookurg 0.7 20 20 ha 

KOKKU: 25.5 paari  
 

3.1.2 Kaalutud kompensatsioonimeetmed ja alternatiivid 

Peamiste mõjude kompenseerimise meetmetena on võimalik põhimõtteliselt rakendada kas 
mõne läheduses asuva kaitseala laiendamist või tsoneeringu osalist muutmist 
(piiranguvöönd tsoneerida sihtkaitsevööndiks), uue püsielupaiga moodustamist või 
sihtliikide elupaikade taastamist kaitsealadel. Elupaikade ökoloogiline taastamine 
metsaliikidele (vt Tabel 3) ei ole lühiajalises perspektiivis võimalik, sest aktiivseid 
taastamismeetmeid nendele liikidele eriti ei ole, näiteks surnud puidu suurendamine 
rähnidele, ja neid võtteid tuleks rakendada palju suuremal alal kui on hävivate elupaikade 
pindala. Parim meetod metsaliikide elupaikade taastamiseks on nn passiivne taastamine, 
kus metsad jäetakse looduslikule arengule. Mõlemal juhul, elupaikade aktiivsel või passiivsel 
taastamisel, on metsaliikidele elupaikade taastumise kiirus aeglane ja kestab vähemalt 
aastakümneid – see ei ole kaitsetööstuspargi mõjude hüvitamiseks ajakohane. Elupaikade 
kvaliteeti saaks suurendada ainult sookurel, sest soode veerežiimi taastamisel on meetodid 
ja kogemused olemas, aga mõjutatud alal on ainult üks paar, mistõttu elupaikade taastamine 
ei ole proportsionaalne meede. Seetõttu olid kaitsetööstuspargi hüvitusalade leidmisel 
eelistatud olemasolevate kaitsealade tsoneeringute muutmine ja uute alade kaitse alla 
võtmine, sest need on kiiresti ja efektiivselt rakenduvad hüvitusmeetmed, sh ökoloogiliselt. 

Hüvitusalad tuleb leida võimalikult lähedalt mõju tekkimise kohale, mistõttu otsiti sobivaid 
hüvitusalasid ainult Lääne-Pärnumaalt ja kaitsetööstuspargi Pärnu 1 ala lähipiirkonnast. 
Mõjutatud metsaliigid – rähnid, kakud, laanepüü jt – pesitsevad peamiselt viljakates laane- ja 
soovikumetsades, ja viimane on piirkonnas enamlevinud metsatüüp. Väga erinevat 
metsatüüpi alad hüvitusaladeks seetõttu ei sobinud, nt raba- ja palumetsad. Samuti eelistati 
kõikidele metsaliikidele sobivaid laane- ja salumetsi, sest siis on hüvitusalade pindala kokku 
väiksem. Näiteks on võimalik hüvitada palumännikute täiendava kaitsega mõjud osadele 
liikidele (nt hoburästale ja musträhn), aga teistele liikidele on sel juhul vaja leida täiendavad 
hüvitusalad. 

Kaitsekorra ehk tsoneeringu muutmise alternatiive kaaluti piirkonnas asuvatel kaitsealadel, 
kuid reaalseid võimalusi selle alternatiivi rakendamiseks piirkonnas palju ei esine. Nt kaaluti 
järgmisi variante: 

● Lindi looduskaitseala Lindi piiranguvöönd (PV), mis asub Pottsepa karjäärist lõuna 
pool. Selles PV-s on valdavalt palumetsad, mis on sobivaks elupaigaks ainult osadele 
sihtliikidele (hoburästas, musträhn, händkakk, raudkull). Hüvitusalade väiksema 
kogupindala eesmärgil eelistati alasid, mis katavad kõikide metsaliikide 
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hüvitusvajaduse korraga (laane- ja soovikumetsad). Lindi raba PV-s on raba- ja 
kõdusoometsad, mis ei ole samuti kõikidele sihtliikidele sobiv elupaik. 

● Tõhela-Ermistu looduskaitseala metsad on tsoneeritud sihtkaitsevööndisse – 
sobivaid hüvitusalasid ei ole. 

● Nätsi-Võlla, Massumetsa, Kolga, Vaiste ja Varbla looduskaitsealad, aga kaitsealad on 
tervikuna tsoneeritud sihtkaitsevööndisse. 

● Rannikul asuvatel kaitsealadel ei ole sihtliikidele sobivaid elupaikasid (v.a sookurg), 
nt Audru poldri looduskaitseala, Tõstamaa MKA, Pärnu lahe hoiuala, Varbla laidude 
looduskaitseala.  

● Pottsepa must-toonekure püsielupaiga PV-s on sihtliikidele sobivaid hüvitusalasid, 
mis on ka arvatud käesoleva töö hüvitusalade hulka, vt täpsemalt ptk 3.1.3.  

● Teistes piirkonnas asuvates looduslike piiridega püsielupaikade piiranguvööndites, nt 
Pootsi ja Haapsi merikotkas, Varbla must-toonekurg, on sihtliikidele vähe sobivat 
elupaika. 

Uute sobivate alade täiendava kaitse alla võtmise ettepanekud on esitatud ptk 3.1.3. Eelistati 
projekteeritavate kaitsealade, nt Pottsepa kassikaku ja must-toonekure püsielupaikade maa-
alasid, samuti olemasolevate kaitsealadega piirnevaid metsi. Laanerähni lähim sobiv 
hüvitusala asus kaitsetööstuspargi Pärnu 1 alast ca 20 km kaugusel, aga metsaliikide ja 
sookure hüvitusalad asuvad 2–6 km kaugusel. Kaitsetööstuspargi lühiümbrusesse 
(katseplatsist kuni 1,51 km) hüvitusalasid ei valitud, sest sealt lähtuvad edaspidi 
mürahäiringud. 

3.1.3 Hüvitusalade ettepanek 

Konkreetsete hüvitusalade leidmisel lähtuti eelnevates peatükkides kirjeldatud 
põhimõtetest ja ulatustest. Järgnevates alapeatükkides on kirjeldatud eraldi laanerähni, 
muude metsaliikide ning sookure jaoks valitud hüvitusalade ettepanekut. 

Laanerähn  

Laanerähnile sobivaid hüvitusalasid otsiti esimese eelistusena EELISes registreeritud 
elupaikade hulgast, mis ei ole seni veel kaitse all (sh vääriselupaigana) või kaitstavatel aladel, 
kus on võimalik kaitsekorda parandada. Laanerähnile oli vaja hüvitusalasid leida kokku 48 
ha (vt Tabel 3). 

Laanerähni hüvitusalaks valiti järgmised alad (vt Joonis 3-1 ja Joonis 3-2): 
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● Hüvitusala nr 1. Lähim sobiv hüvitusala on Pottsepa must-toonekure püsielupaigas, 
kus laanerähnile sobivad metsad asuvad osaliselt PEPi piiranguvööndis ja need tuleb 
tsoneerida sihtkaitsevööndisse. Hüvitusala suurus on 9 ha.  

Lisaks oleks laanerähnile (ja muudele metsaliikidele) põhimõtteliselt hüvitusalana 
sobilik ka ca 18,4 ha suurune ala projekteeritava Pottsepa kassikaku püsielupaiga 
piires. Kuna see ala on juba kavandatud sihtkaitsevööndina kaitse alla võtta, siis ei ole 
antud juhul seda hüvitusalade hulka arvestatud. Ala on siiski nn laanerähni lisaalana 
illustreeritud Joonis 3-1.  

● Hüvitusala nr 2. Teine sobiv hüvitusala laanerähnile on Mõtsu kanakulli püsielupaiga 
kõrval, kus on laanerähni elupaigast 28,7 ha kaitseta. Ala asub Lääneranna vallas 
Mõtsu ja Paadrema külade territooriumil. 

Kokku on nende laanerähni hüvitusalade pindala ca 38 ha (vaja oli 48 ha). Puuduva osa 
kompenseerivad metsalindude hüvitusalad Pottsepa must-toonekure PEPi piiranguvööndis 
(hüvitusala nr 3) ja selle kõrval, mis asuvad laanerähni elupaigas. Järgmised kaitseta 
laanerähni elupaigad asusid Tõhela järvest põhja pool (KLO9104140, KLO9115037 ja 
KLO9115038), aga need elupaigad on valdavalt juba raiutud. 

Leitud laanerähni hüvitusaladel (38 ha) saab liigi elupaikade kaitse tagada Mõtsu kanakulli 
püsielupaiga laiendamise ja Pottsepa must-toonekure püsielupaiga tsoneeringu 
muutmisega (või Pottsepas Lindi kaitsealaga liitmisega). 

Muud metsaliigid  

Metsalindude hüvitusalasid otsiti metsakorralduse andmete alusel laane- ja 
soovikumetsade hulgast ja tingimuseks ei seatud sihtliikide olemasolu EELISes nendel 
aladel, sest sobivates vanades metsades on nendele liikidele sobivad elupaigad ja piirkonnas 
ei ole tehtud ülepinnalist metsalindude inventuuri (v.a RePoweri ala). Metsaliikidele 
hüvitusaladeks on veel vaja leida 96 ha (kokku oli vaja leida 134 ha hüvitusalasid, kuid 
leitud laanerähni hüvitusalad katavad sellest 38 ha).  

Metsalindude hüvitusalaks valiti järgmised alad (vt ka Joonis 3-1): 

● Hüvitusala nr 3. Pottsepa must-toonekure püsielupaiga piiranguvööndi metsad 
25 ha, mis ei ole määratud laanerähni hüvitusaladeks; 

● Hüvitusala nr 4. Lindi looduskaitsealast ida pool ja Pottsepa must-toonekure 
püsielupaigast lõuna pool asuvad soovikumetsad, sh Kõima-Seliste teest 
lõunapoolne osa, mis on hetkel kaitseta, kokku 11 ha;  
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● Hüvitusala nr 5. Pottsepa must-toonekure PEPist lääne pool asuvad soovikumetsad, 
mis on hetkel kaitseta, kokku 12,3 ha; 

● Hüvitusala nr 6. Kanakulli leiukohas KLO9133517 asuvad vanad metsad 23,4 ha; 

• Hüvitusala nr 7. Nätsi-Võlla looduskaitseala Tuuraste sihtkaitsevööndi lahustükist 
lõuna pool olevad sooviku- ja laanemetsad pindalaga 7,7 ha; 

● Hüvitusala nr 8. Kvartal AU066 eraldis 7, kus on 80-aastane haavik jänesekapsa-
mustika kasvukohatüübis, seda ala on võimalik kaitsta vääriselupaigana, pindala 7,2 
ha; 

 
Metsalindude hüvitusalade pindala on kokku 86,6 ha, puuduv osa (ca 10 ha) tuleb 
sookure hüvitusalalt. 

Sookurg  
Sookurele otsiti hüvitusalasid kaitseta soodest. Sookurele oli vaja leida hüvitusalasid 
kokku 20 ha (vt Tabel 3). 

Sookure hüvitusalaks valiti järgmine ala (vt Joonis 3-1): 

● Hüvitusala nr 9. Sobiv hüvitusala leiti Soomra külast, kus on madalsood, mis 
piirnevad Nätsi-Võlla looduskaitsealaga. Hüvitusala pindala on 54,3 ha, millest soode 
pindala on u 25 ha. 

Sookure hüvitusalal paiknevad metsad on madalsood ümbritsevad kõdusoometsad, kokku 
ligikaudu 29 ha. Need kompenseerivad metsalinnustiku umbes 10 ha suurust puudujäävat 
hüvitusala. Tuleb siiski rõhutada, et tegemist on kõdusoometsadega, mis ei ole 
metsalinnustikule optimaalseimad elupaigad – sooviku- ja laanemetsad oleksid sobivamad. 
Seetõttu on põhjendatud, et hüvitusala on kavandatud vajaminevast pindalalt veidi 
suuremana. Lisaks on soolaigu tervikliku kaitse tagamiseks otstarbekas võtta kaitse alla ka 
seda vahetult ümbritsevad metsad.  

3.1.4 Linnustiku hüvitusalade kokkuvõte  

Eelnevalt kirjeldatud hüvitusalad (8 tk) paiknevad valdavalt kaitsetööstuspargi 
lähipiirkonnas, Pärnu linna haldusterritooriumil Kõima ja Soomra külades ning üks laanerähni 
hüvitusala Lääneranna vallas Mõtsu ja Paadrema külade territooriumil. Kokku on leitud 
hüvitusalade pindala ca 179 ha. See hõlmab ca 154 ha metsalinnuliikide (sh laanerähni) 
hüvitusalasid ja ca 25 ha sookure hüvitusalasid. Leitud hüvitusaladest ca 34 ha asub 
olemasolevatel või kavandatavatel kaitstavatel aladel, kus hüvituse saab ellu viia 
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kaitsekorra muutmisega ning ülejäänud 145 ha metsa-aladel, kus tuleb elupaikade 
säilimine tagada uute kaitstavate alade moodustamisega (sihtkaitsevööndi kaitsekord).  

Laanerähnile, muudele metsalindudele ja sookurele leitud hüvitusalade paiknemine 
kaitsetööstuspargi lähialadel on näidatud Joonis 3-1. Lääneranna vallas Mõtsu ja Paadrema 
külade territooriumil leitud laanerähni ning metsaliikide hüvitusala paiknemist illustreerib 
Joonis 3-2. Leitud hüvitusalad on lisatud kaardikihina käesoleva töö Lisasse 1. 

 
Joonis 3-1 Kaitsetööstuspargi ala lähedal leitud kompensatsioonialad (Aluskaart: Maa- ja 
Ruumiamet, 2025) 
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Joonis 3-2 Laanerähni ja metsalindude kompensatsiooniala Lääneranna vallas (Aluskaart: Maa- 
ja Ruumiamet, 2025) 

3.2 Rohevõrgu kompenseerimine 

Rohevõrgustikule kompenseerivate meetmete kavandamisel on lähtekohaks 
kaitsetööstuspargi Pärnu 1 alaga kattuva tugiala põhieesmärk, milleks on läbi kvaliteetse 
elupaigahüve pakkumise võrgustiku toimimise tagamine. Arendustegevuse tõttu tugiala 
elupaigahüve võime vähenemise kompenseerimiseks on lihtsustatult kaks peamist 
võimalikku suunda: tugiala laiendamine ja vähemalt samaväärset vastavat hüve pakkuvate 
alade lisamine või ala sees elupaigahüve pakkumise võime kvaliteedi tõstmine. 

Kavandatud tegevuse mõju erinevate liigirühmade elupaikadele ja seeläbi elupaigahüve 
pakkumise võimele on lähemalt analüüsitud KSH aluseks olnud uuringutes. Loomastiku 
uuringus on leitud, et Pärnu 1 alale kaitsetööstuspargi rajamisega kaasneb rohevõrku 
killustav mõju, kuid see pole nii oluline, et katkestaks täielikult rohevõrgu toimimise. Sellest 
lähtuvalt kavandatud arendustegevust ei välistata, kuid seda peetakse ebasoovitatavaks. 
Linnustiku uuringus on leitud, et tööstuspargi rajamisega kaasneb otseselt kaitsealuste 
linnuliikide elupaikade kadu ning jõutud seisukohale, et kuivõrd otsese ja kaudse elupaigakao 
mõju ei ole võimalik leevendada ja elupaikade taastumine tulevikus pole võimalik, siis tuleb 
kaitsealuste liikide elupaigad hüvitada, milleks vajalikke meetmeid kavandatakse siinses 
kavas. Rohevõrgustikku detailsemalt käsitlevas taimestiku uuringus on tuginedes ülejäänud 
uuringute koondinfole järeldatud, et kuna linnustiku elupaikade kompenseerimiseks 
kavandatavad kompenseerimisalad pakuvad eelduslikult sobivaid elupaiku ka teistele 
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metsaliikidele, sealhulgas imetajatele ja vanametsakooslustega seotud taimestikule, ei ole 
täiendavad meetmed eraldi nende liigirühmade jaoks vajalikud. 

Kokkuvõtvalt on liigirühmade detailsemate uuringute põhjal jõutud järeldusele, et elupaikade 
hüvitamine on eelkõige vajalik linnustiku seisukohalt. Teisisõnu on leitud, et eelduslikult on 
kaitsetööstuspargi rajamisega kaasneva rohevõrgustiku tugiala elupaigahüve 
pakkumise võime vähenemist võimalik kompenseerida linnustiku jaoks kavandatud 
meetmetega. Sealjuures on taimestiku uuringus rõhutatud, et tõhusa rohevõrgustiku 
elupaigahüve pakkumise võime kompenseerimise eelduseks on see, et hüvitusmeetmete 
kava meetmed rakendatakse kas sama tugiala piires või mõnel vähemalt samal hierarhilisel 
tasandil oleval tugialal, mis on mõjutatava tugialaga funktsionaalselt ühendatud (lihtsamalt 
öeldes lähiümbruses).  

Joonis 3-3 kujutab hüvitusalade paiknemist Pärnu 1 kaitsetööstuspargi ala ümbruses. 

Pärnu maakonnaplaneeringu vaatest asub ligi 2/3 hüvitusaladest olemasoleval tugialal ja 
ülejäänud tugialasid ühendavate koridoride piirkonnas. Tuleb tähele panna, et Pärnu 
maakonnaplaneeringus on koridorid kujutatud joonobjektidena, mis raskendab nende 
pikaajalist ja jätkusuutlikku kaitset ning vajalike kasutustingimuste ruumilist rakendamist 
(kuni maakonnaplaneeringut täpsustava Pärnu linna üldplaneeringu kehtestamiseni). Seega 
toetavad koridori ümbrusse kavandatud hüvitusalad lisaks elupaigahüve pakkumisele ka 
maakonnaplaneeringukohase rohevõrgustiku sidususe säilimist.  

Koostatava Pärnu linna üldplaneeringu rohevõrgustiku kaardil jäävad piirkonda plaanitavad 
hüvitusalad valdavas osas rohevõrgustiku tugialale ja väga vähesel määral rohevõrgustiku 
koridori. Seega saab siingi väita, et kavandatud hüvitusalad suurendavad ka plaanitava 
rohevõrgustiku toimimist, st eeskätt elupaigahüve pakkumist.  
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Joonis 3-3 Linnustiku hüvitusalade paiknemine Pärnu 1 kaitsetööstuspargi ala piirkonnas 
(Aluskaart: Maa- ja Ruumiamet, 2025) 

Üks kavandatud hüvitusaladest jääb ülejäänutest märgatavalt kaugemale, 20 km loode 
suunas. Ka see ala paikneb maakonnaplaneeringus määratud rohevõrgustiku tugialal, kuid 
selle hierarhiline tase on määratud „maakonna väike“. 2002. a maakonnaplaneeringu 
rohevõrgustiku planeerimise juhend ei selgita, kas lisaks morfoloogiale on hierarhilistel 
tasanditel „maakonna suur“ ja „maakonna väike“ ka funktsionaalne vahe. Kuid seda võib 
tõlgendada nii, et kui suured tugialad on ökoloogiliste tugialade ja sidususe telgedena 
maakonna vaates kandvas rollis, siis väikesed täidavad toetavat, ühendavat ja puhverdavat 
funktsiooni.  

Lääneranna valla koostatavas üldplaneeringus asub see hüvitusala samuti tugialal. 
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Joonis 3-4 Linnustiku hüvitusala Lääneranna vallas (Aluskaart: Maa- ja Ruumiamet, 2025) 

Eelnevast saab järeldada, et kuigi viidatud hüvitusala jääb samuti rohevõrgustiku tugialale ja 
kahtlemata toetab kvaliteetse elupaigahüve tagamist, siis jääb see Pärnu 1 alast võrdlemisi 
kaugele ja paikneb väiksema olulisusega (hierarhilise tasandi kontekstis) tugialal. Seega on 
selle ala roll Pärnu 1 alale kavandatud kaitsetööstuspargiga kaasneva tugiala elupaigahüve 
pakkumise võime vähenemise hüvitamisel väheoluline.  

Kokkuvõtvalt, valdav osa linnustiku hüvitusaladest on funktsionaalselt seotud Pärnu 1 ala 
hõlmava ja ümbritseva rohevõrgustiku tugialaga. Kuigi üks aladest jääb alast kaugemale, siis 
tasakaalustab seda puudujääki maakonnaplaneeringu koridoride piirkonda kavandatud 
hüvitusalad, mis lisaks elupaigahüve pakkumise võime kvaliteedi tõstmisele suurendavad ka 
laiemalt maakonnaplaneeringus määratud tugialade vahelist sidusust. Seega võib 
järeldada, et linnustiku tarbeks kavandatud hüvitusmeetmed on piisavad ka 
rohevõrgustikule kaasneva mõju kompenseerimiseks. 

3.2.1 Alternatiiv mõjude hüvitamiseks rohevõrgustikule 

Juhul kui peatükis 3.1 esitatud eksperdi ettepanekut kompensatsiooni osas ei rakendata täies 
ulatuses, siis tuleb rohevõrgustiku osas rakendada proportsionaalselt lisameetmeid. Selleks 
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sobib kasutada kaitsetööstuspargi Pärnu 1 alaga valdavalt sama rohevõrgustiku tugiala piires 
asuvat ja osaliselt ka vahetult sellega piirnevat Lindi looduskaitseala Lindi piiranguvööndit 
(133 ha), vt Joonis 3-5. 

 
Joonis 3-5 Lindi looduskaitseala paiknemine Pärnu 1 planeeringuala suhtes (Aluskaart: Maa- ja 
Ruumiamet, 2025) 

Looduskaitseseaduse kohaselt on piiranguvöönd kaitseala osa, kus majandustegevus on 
teatud kitsendustega lubatud (LKS § 31 lg 1). Nii on ka Lindi looduskaitseala kaitse-eeskirja14 
järgi hetkel Lindi piiranguvööndis lubatud kaitseala valitseja nõusolekul lageraie langi 
suurusega kuni üks hektar ning turberaie langi suurusega kuni kaks hektarit.  

Eespool on toodud, et kavandatud tegevusega rohevõrgustikule kaasneva negatiivse mõju 
kompenseerimiseks on oluline elupaigahüve kao hüvitamine eeskätt 
(vana)metsalinnuliikidele. Uuendusraie võimalikkusega ei ole alal selliste liikide elupaikade 
kõrge kvaliteet jätkusuutlikult tagatud. Piiranguvööndisse jääva ala sihtkaitsevööndisse 

 
14 Lindi looduskaitseala moodustamine ja kaitse-eeskiri 

https://www.riigiteataja.ee/akt/117092019005
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arvamisega kehtiksid alal ranged majanduspiirangud, mis eelduslikult toetaksid ka 
elupaigahüve pakkumise võime kõrge kvaliteedi saavutamist. 

Rohevõrgustiku elupaigahüve pakkumise võime säilitamiseks ja parandamiseks tuleb 
Lindi looduskaitseala Lindi piiranguvööndis (133 ha) kehtestada sihtkaitsevööndi 
kaitsekord. Tegu on rohevõrgu kompenseerimise alternatiivse meetmega, juhul kui ptk 
3.1 tehtud hüvitusettepanekut ei rakendata täies ulatuses. 



26   
Kompensatsioonimeetmete kava linnustiku elupaikade ja rohevõrgustiku hüvitamiseks kaitsetööstuspargi Pärnu 1alal
   

 

 

4 Kompensatsiooni ulatuse määramine 
Kliimaministeeriumi ja Keskkonnaameti poolt 

Järgnevates alapeatükkides on toodud Kliimaministeeriumi ja Keskkonnaameti 
kaalutlused kompensatsiooni vajaduse ja rakendamise osas, sh määratakse 
kompensatsioonialad. 

4.1 Kaitstav linnustik 

Liigikaitse eesmärgiks on tagada kõikide Eestis looduslikult esinevate liikide soodne seisund 
(looduskaitseseadus (LKS) § 1 p 1 ja § 48). LKS § 3 lõike 2 kohaselt loetakse liigi seisund 
soodsaks, kui selle asurkonna arvukus näitab, et liik säilib kaugemas tulevikus oma 
looduslike elupaikade või kasvukohtade elujõulise koostisosana, kui liigi looduslik levila ei 
kahane ning liigi asurkondade pikaajaliseks säilimiseks on praegu ja tõenäoliselt ka edaspidi 
olemas piisavalt suur elupaik.  

Kaitsetööstuspargi maa-alal ja selle mõjualasse (1,51 km) jäävatest kaitsealustest liikidest 
on enamuse liikide seisund Eesti punase nimestiku andmetel soodne, ainult neli liiki kuulub 
ohustatud liikide kategooriasse ja nende arvukus on valdavalt languses. KSH kohaselt ei ole 
arenduse elluviimisel ette näha olulist ebasoodsat mõju nii II kaitsekategooriasse kuuluvale 
laanerähnile kui III kaitsekategooriasse kuuluvate liikide populatsioonidele Eestis tervikuna. 
Liikide elupaikade kvaliteet võib mürahäiringute tõttu küll mõningal määral halveneda, aga 
kõikide metsalindude sh kaitsealuste liikide elupaigad mõjualas ei kao ja kõik elupaigad ei jää 
asustamata. 

Kaitsetööstuspargi maa-alale ja selle mõjualasse jäävad ohustatud liikide laanerähni 
(KLO9136022, mõjualas KLO9136023), väike-kirjurähni (mõjualas KLO9136004), händkaku 
(mõjualas KLO9120144, KLO9136000) ja laanepüü (mõjualas KLO9135991, KLO9115047, 
KLO9135992, KLO9135993, KLO9135989, KLO9135990) elupaigad. Kuigi LKS ei erista 
isendikaitses ohustatud liike ohuvälistest liikidest, on isendikaitse ehk isenditele tekitatud 
kahju hüvitamine oluline kriitilises, väljasuremisohus ja ohualtis seisundis kaitsealustel 
liikidel, kelle piirkondlik väljasuremisrisk on kõrge. Soodsas seisundis olevate liikide arvukust 
ei ohusta enamasti elupaikade puudus ja nende arvukus ei ole vähenemas, mistõttu iga 
isendi elupaiga hävimise või rikkumise kompenseerimine pole LKS-s sätestatud liigikaitse 
eesmärgist tulenevalt vajalik ega põhjendatud.  

Kaitsetööstuspargi maa-alale ja selle mõjualasse jäävate III kaitsekategooria liikide hiireviu, 
hoburästa, musträhni, hallpea-rähni, värbkaku, herilaseviu, raudkulli ja sookure seisund 
on Eestis soodne, mistõttu üksikute paaride elupaiga hävimine või häirimine ei mõjuta liigi 
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seisundit tervikuna. Tegemist on liikidega, kes pesitsevad edukalt ka majandusmetsas, 
mistõttu on väga suur tõenäosus, et liigid leiavad lähiümbruse majandusmetsast endale uue 
sobiva elupaiga. Seega ei ole otstarbekas nende liikide elupaikade hüvitamiseks täiendavaid 
alasid kaitse alla võtta, kuna nende seisund on Eestis soodne ja neile on piisavalt elupaiku ka 
majandusmetsas. Sama põhimõtet on otstarbekas rakendada õõnetuvi kui mitteohustatud 
(ohulähedase) liigi puhul, kes samuti pesitseb edukalt majandusmetsas ja võib pesitseda ka 
lageraielangile jäetud säilikpuul. Leevendava meetmena võib rakendada kõikide õõnsustega 
mändide säilitamise kaitsetööstuspargi lähiümbruse raielankidel riigimaal, et pargist 
mõjutatud 6 paari leiaksid endale vajadusel uue pesitsuskoha.  

Liigikaitse on mh reguleeritud LKS §-ga 48, mis sätestab, et II kaitsekategooria liikide vähemalt 
50 protsendi ja III kaitsekategooria liikide vähemalt 10% teadaolevate ja Eesti looduse 
infosüsteemis registreeritud elupaikade või kasvukohtade kaitse tagatakse kaitsealade või 
hoiualade moodustamise või püsielupaikade kindlaksmääramisega lähtuvalt alade 
esinduslikkusest. Kaitsetööstuspargi maa-alal ja mõjualas olevad kaitsealuste liikide 
elupaigad ei ole kaitstavate aladena kaitse all, kuid eelpool nimetatud liikide kaitse on 
tagatud juba piisavas ulatuses kaitstavatel aladel. Lisaks ei sea arendus ohtu nimetatud 
liikide soodsat seisundit tervikuna. Kaitstavatel aladel on Eestis kaitstud 29,5% hiireviu, 
64,9% hoburästa, 59,5% musträhni, 54,2% hallpea-rähni, 59,4% värbkaku, 34,2% 
herilaseviu, 64,8% raudkulli, 65,7% õõnetuvi registreeritud elupaikadest (seisuga 
25.07.2025).  

Tulenevalt eelnevast, on hüvitamiseks piisav kaitsealuste ohustatud liikide (laanerähn, väike-
kirjurähn, händkakk ja laanepüü) elupaikadele tekkiv kahju (1:1 hüvitamine). Oluline on 
arvestada, et osade hüvitavate liikide elupaigad kattuvad ja hüvitamismäär (1:1) ei ole enam 
samaväärne, sest hüvitamismäära kogupindala oleks suurem, kui hetkel tegelikult 
elupaikadena kasutatav ala. Erandina on elupaiga kaost tulenev otsene mõju 
kaitsetööstuspargi Pärnu 1 alal asuvale laanerähni elupaigale (KLO9136022), mis tuleb 
hüvitada tervikuna. Mõjualas on ohustatud liikide elupaikade hüvitamine vajalik vastavalt 
kava metoodikale 70% ulatuses. 

Kaitsetööstuspargi rajamisega kaasnev mõju ohustatud liikidele on võimalik hüvitada 
olemasolevatel kaitstavatel aladel ja lähialadest on metsaliikidele tervikuna sobivaim 
Pottsepa must-toonekure püsielupaiga piiranguvööndisse jäävad metsad (ca 50 ha), 
määrates need sihtkaitsevööndisse. Samuti on tegemist juba kaitstava alaga erinevalt 
planeeritavast Pottsepa kassikaku püsielupaigast, mille kaitse alla võtmine on käesoleval 
hetkel ebakindel. Hüvitamiseks sobivad alad on Joonis 3-1 alad nr 1, nr 3 ja laanerähni 
lisaala. 
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4.2 Rohevõrgustik 

Rohevõrgustik ei pea selle toimimiseks olema looduskaitse all ega sihtkaitsevööndis, vaid 
tagama selgete kasutustingimuste järgmisel just konkreetselt selle piirkonna ökosüsteemide 
sidususe. Seda sidusust ei saa parandada kuskil mujal, liiatigi juba kaitse all olevatel aladel 
(sh Lindi LKA), mis kuuluvad juba rohevõrgustiku tugialade hulka. Toimima peavad jääma 
senised koridorid ja tuumalad, mille toimivust peaks eksperdid hindama minimaalsete 
sidususe nõuetel alusel. Rohevõrgustikku arvatud alade piire on vajadusel võimalik 
üldplaneeringus muuta ja samas piirkonnas rohevõrgustiku kvaliteedi parandamiseks 
meetmed planeerida või tulevikuks kasutustingimused seada, kui rohevõrgustiku toimivus 
pole kõnealuse arenduse tõttu konkreetses rohevõrgustiku elemendis enam tagatud ehk see 
ei vasta enam toimivuse miinimumnõuetele. Kui pärast arendust jääb alles rohevõrgustiku 
piisav sidusus, pole rohevõrgustiku hüvitamine vajalik. 

Kaitsetööstuspargi poolt antud juhul küll mõjutatakse rohevõrgustiku tugiala, kuid väga 
väheses ulatuses, võrreldes tugiala mastaapidega ja kogu rohevõrgustiku osakaaluga nii valla 
kui maakonna tasemel. Ühtegi rohevõrgustiku koridori ei katkestata. KLIMi haldusalas on 
seniste ekspertteadmiste ja kogemuste põhjal välja töötatud rohevõrgustiku toimivuse 
tagamiseks vajalikud minimaalsed planeerimise nõuded ja kasutustingimused nii 
koridoridele kui tugialadele. Vastavalt välja töötatud miinimumnõuetele on leevendamine või 
hüvitamine vajalik, kui rohevõrgustiku parameetrid (looduslike alade osakaal, elementide 
minimaalsed mõõtmed jms) langevad allapoole planeeringus ja/või miinimumnõuetes ette 
nähtud taset. KLIMi ja KEA hinnangul ei mõjuta kaitsetööstuspark konkreetse piirkonna 
rohevõrgustiku toimivust sellisel määral, et vajalik oleks selle toimivuse tagamiseks 
hüvitusmeetmeid kavandada või Pärnu linna koostatavas üldplaneeringus 
rohevõrgustiku kavandatud piire korrigeerida. 

Kokkuvõte Kliimaministeeriumi ja Keskkonnaameti otsusest  

Kokkuvõttes tuleb hüvitada negatiivne mõju kaitsealustele liikidele, keda tegevus mõjutab 
vahetult ja kelle seisund ei ole soodne. Need liigid on laanerähn, väike-kirjurähn, händkakk ja 
laanepüü. Kuigi rohevõrgustikus hävib raadamise tulemusena kaitsetööstuspargi maa-alal 
liikide elupaiku, ei mõjuta see rohevõrgustiku terviklikkust ja säilib sidusus. Seetõttu ei ole 
hüvitamine vajalik. Tuleb arvestada, et suur osa majandusmetsast kuulub rohevõrgustikku, 
kus metsi majandatakse metsaseadusest tulenevalt ning range kaitsekorra kehtestamine 
sellistel aladel ei ole vajalik ega põhjendatud. Seega ei ole ka rohevõrgustiku hüvitamine 
kaitseala moodustamise või sihtkaitsevööndi režiimi kehtestamisega olemasoleval kaitsealal 
proportsionaalne tänase olukorraga. Juhul kui rohevõrgustik saab kahjustada, siis tuleb selle 
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mõju leevendamiseks rakendada teisi meetmeid. Kui pärast arendust jääb alles 
rohevõrgustiku piisav sidusus, pole rohevõrgustiku hüvitamine vajalik. 
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5 Kava elluviimine 
Kompensatsioonimeetmete elluviimiseks vajalikud tegevused algatab kaitsetööstuspargi 
projekti arendajana Kaitseministeerium (KAM) või ministeeriumi valitsemisalasse kuuluv Riigi 
Kaitseinvesteeringute Keskus (RKIK). Arendaja ülesanne on hüvitusmeetmete elluviimise 
algatamine.  

Uute alade kaitse alla võtmise ja olemasolevate kaitsealade kaitsekorra muutmise eest koos 
kaasnevate menetlustoimingutega vastutavad Kliimaministeerium ja Keskkonnaamet. Seire 
läbiviimise korraldab ehk seiretööd tellib pädevatelt linnustiku ekspertidelt arendaja ehk 
KAM/RKIK (vt ka ptk 6).  

Kavas ettenähtud tegevusi on võimalik ellu viima hakata kohe peale 
kompensatsioonimeetmete kava sisulist valmimist, st pärast Kliimaministeeriumi ja 
Keskkonnaameti heakskiidu/nõusoleku saamist kavale.  

Kuna tegemist ei ole Natura mõjude hüvitamisega, vaid siseriikliku kompenseerimise 
protsessiga, siis ei pea hüvitusmeetmed olema rakendatud enne kaitsetööstuspargi rajamist.  

Arvestades, et kavas ettenähtud meetmed hõlmavad vaid riigi-, mitte eramaid, siis sõltub 
kavas ettenähtud hüvituse rakendamise täpne elluviimise ajakava eeskätt 
menetlustoimingute läbiviimisest Kliimaministeeriumi ja Keskkonnaameti poolt. Eeldatavalt 
on menetlustoimingud võimalik läbi viia 1–2 aasta jooksul.  

Kompensatsioonimeetmete kava eeldatav rakendamise ajakava on esitatud järgmisel 
skeemil. 
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Kava elluviimisel kehtib „saastaja/arendaja maksab“ põhimõte, mis tähendab, et 
kompensatsioonimeetmete rakendamise kulud kannab projekti elluviija. Antud juhul katab 
kompensatsioonimeetmete rakendamise kulud arendajana Kaitseministeerium (KAM) või 
ministeeriumi valitsemisalasse kuuluv Riigi Kaitseinvesteeringute Keskus (RKIK).  

Arvestades, et kavas ettenähtud tegevuste elluviija, st kaitstavate aladega seotud 
menetlustoimingute läbiviija on Kliimaministeerium ja Keskkonnaamet, siis võimalikud kulud 
on seotud nende asutuste tööprotsessidega. Käesolev kava ei sisalda tegevusi, nagu 
elupaikade taastamine või muud sarnased meetmed, millega võiks kaasneda 
märkimisväärseid kulutusi. Kulud seisnevad eelkõige menetlustoimingute läbiviimiseks 
vajaminevas tööajas. Kulude tekkimisel lepivad Kliimaministeeriumi ja Keskkonnaamet 
vajadusel kulude kompenseerimises kokku Kaitseministeeriumi või RKIKiga. Arendajal tuleb 
katta ka seire tellimise ja läbiviimise kulud. Kui kompensatsiooni elluviimisega seoses tekib 
täiendavaid kulusid, siis ka need katab KAM/RKIK. 
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6 Seire, tulemuslikkuse hindamine ja järelmeetmed  
Kompensatsioonimeetmete elluviimise tulemuslikkuse hindamiseks kavandatakse 
linnustiku seire, mille korraldab Kaitseministeerium/RKIK tellides vastavad seiretööd 
pädevatelt ekspertidelt. Järelseire kulud katab arendajana Kaitseministeerium (KAM) või 
ministeeriumi valitsemisalasse kuuluv Riigi Kaitseinvesteeringute Keskus (RKIK). 

Linnustiku järelseire on kavandatud ühekordse uuringuna (ühel hooajal) ning see tuleb 
läbi viia 10 aastat pärast hüvituse rakendumist, st alates hetkest, mil hüvitisalad kantakse 
EELISe projekteeritavate kaitsealade kihile. Seirealade hulka kuuluvad käesolevas töös 
määratud kompensatsiooni- ehk hüvitisalad ning ka kaitsetööstuspargi mõjualasse jäävad 
kaitstavate lindude leiukohad (s.o on Joonis 2-1 esitatud lindude leiukohad, mis ei asu 
kaitsetööstuspargi alal). Nimetatud seirealadel, st nii pargi mõjualas olevates leiukohtades 
kui ka määratud kompensatsioonialadel, viiakse läbi metsalindude inventuur. Seire 
tulemused, kompensatsioonimeetmete tulemuslikkuse analüüs ning muud olulised 
tähelepanekud koondatakse aruandesse. Aruanne tuleb esitada Keskkonnaametile 
teadmiseks ja kooskõlastamiseks. 

Käesoleva kavaga ette nähtud kompensatsioonimeetmete elluviimise oodatavaks 
tulemuseks on, et seirealadel ei tohi kümne aasta möödumisel sihtliikide arvukus olla 
väiksem kui Tabel 1 toodud mõjutatud linnupaaride arv.  

Järelmeetmete seadmise vajadus selgub seire tulemuste põhjal ning määratakse 
seirearuandes. 
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7 Kokkuvõte  
Kompensatsioonimeetmete kava koostati eesmärgiga hüvitada kaitsetööstuspargi 
rajamisest Pärnu 1 alale tulenev negatiivne mõju II ja III kaitsekategooria lindude elupaikade 
kaole ja häiringule ning leevendada mõju rohevõrgustiku toimimisele. 

Ülevaade kaitstavatest linnuliikidest ning kaitsetööstuspargi rajamisega kaasnevatest 
mõjudest Pärnu 1 alal on esitatud peatükk 2.1. Tööstuspargi rajamine Pärnu 1 alale toob 
kaasa kuue kaitstava linnuliigi elupaikade otsese hävimise kaheksas leiukohas. Neist üks 
kuulub II kaitsekategooriasse ja viis III kaitsekategooriasse. Lisaks kaasneb tegevusega 
mürahäiring, mis mõjutab 12 kaitstava linnuliigi elupaiku väljaspool pargi ala, põhjustades 
nendes kvaliteedi langust. Kokku jääb kaitsetööstuspargi mõjualasse 13 kaitstava linnuliigi 
33 leiukohta (33 linnupaari) (vt ka Tabel 1), kogupindalaga 107,4 ha. Kõik mõjutatud liigid 
kuuluvad III kaitsekategooriasse, välja arvatud laanerähn, kes on II kaitsekategooria liik. I 
kaitsekategooria liikide leiukohti tegevuse mõjualas ei esine.  

Rohevõrgustikku käsitles peatükk 2.2, kus toodi välja, et kaitsetööstuspargi Pärnu 1 ala jääb 
nii kehtivate kui ka koostatavate asjakohaste planeeringute järgi tervikuna rohevõrgustiku 
alale. Arenduse elluviimine (koos olemasolevate häiringutega) mõjutab rohevõrgu 
elupaigahüve pakkumise funktsiooni. Mõju vähendamiseks tegid eksperdid ettepaneku  
rakendada proportsionaalseid kompenseerivaid meetmeid.  

Linnustiku ekspert viis peatükis 3.1 läbi analüüsi ja tegi ettepaneku kaitstavate linnuliikide 
elupaikade hüvitamiseks üheksal hüvitusalal kogupindalaga ca 179 ha. Leitud hüvitusaladest 
ca 34 ha asub olemasolevatel või kavandatavatel kaitstavatel aladel ning ülejäänud 145 ha 
seni kaitsmata riigimaa metsa- ja sooaladel. Lisaks analüüsiti peatükis 3.2 võimalusi 
kompenseerida kaitsetööstuspargi rajamisega kaasnevat elupaigahüve pakkumise võime 
vähenemist rohevõrgu alal. Leiti, et linnustiku tarbeks kavandatud hüvitusmeetmed on 
piisavad ka rohevõrgustikule kaasneva mõju kompenseerimiseks ning lisameetmete 
seadmise vajadust ei nähtud. Siiski juhuks, kui kaitstava linnustiku kompensatsiooni ei 
rakendata ptk 3.1 eksperdi esitatud mahus, tõi rohevõrgustiku ekspert alternatiivse 
võimalusena Lindi looduskaitseala Lindi piiranguvööndi kaitsekorra muutmise ettepaneku, 
mis eelduslikult toetaks ka elupaigahüve pakkumise võime kõrge kvaliteedi saavutamist (ptk 
3.2.1). 

Linnustiku ja rohevõrgu ekspertide poolt esitatud kompensatsioonivajadust analüüsisid 
ka Kliimaministeerium ja Keskkonnaamet ning tõid oma kaalutlused peatükis 4. Analüüs 
hõlmas nii kaitstavate linnuliikide kui ka rohevõrgu kompenseerimise vajadust ja 
ulatust. Leiti, et hüvitada tuleb negatiivne mõju kaitsealustele liikidele, keda tegevus 
mõjutab vahetult ja kelle seisund ei ole soodne. Need liigid on laanerähn, väike-
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kirjurähn, händkakk ja laanepüü. Samuti leiti, et kaitsetööstuspargi rajamisega kaasnev 
mõju ohustatud liikidele on võimalik hüvitada olemasolevatel kaitstavatel aladel ja 
lähialadest on metsaliikidele tervikuna sobivaim Pottsepa must-toonekure 
püsielupaiga piiranguvööndisse jäävad metsad, määrates need sihtkaitsevööndisse. 
Kliimaministeerium ja Keskkonnaamet hindasid sobivaks ja piisavaks kompensatsiooni 
rakendamise linnustiku eksperdi poolt leitud aladel nr 1 ja 3 ning laanerähni lisaalal (vt 
Joonis 3-1). Kokku on nende kompensatsioonialade pindala 52,4 ha. 

Rohevõrgu kompenseerimise vajaduse hindamisel jõudsid Kliimaministeerium ja 
Keskkonnaamet tulemusele, et kaitsetööstuspark ei mõjuta konkreetse piirkonna 
rohevõrgustiku toimivust sellisel määral, et vajalik oleks selle toimivuse tagamiseks 
hüvitusmeetmeid kavandada või Pärnu linna koostatavas üldplaneeringus 
rohevõrgustiku kavandatud piire korrigeerida. 

Kui Kliimaministeerium ja Keskkonnaamet, leiavad kava elluviimisel, et kompenseerimise 
vajadus on suurem, kui nende poolt kavas määratud, on võimalik kompensatsiooni 
suurendada vastavalt Kliimaministeeriumi ja/või Keskkonnameti täpsustatud hinnangule 
rakendades ptk 3 ekspertide esitatud ettepanekuid kas osaliselt või täielikult.  

Meetmete tõhususe hindamiseks on ette nähtud seire läbiviimine kümme aastat pärast 
hüvituse rakendumist.  

Käesoleva kava on heaks kiitnud (kooskõlastanud) Kliimaministeerium 04.08.2025 kirjaga nr 
8-2/25/3474-2 ning Keskkonnaamet 01.08.2025 kirjaga nr 6-5/25/6892-11. 
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Lisa 1 Hüvitusalade ettepaneku kaardikihid (eraldi 
kaustana) 


